Homo quidem sum Judæus. Revera enim Judei
sumus quicumque Christiani, qui veram fidem confi-
temur : nam hoc significat nomen Judæ.

CAP. XXII.

VERS. 6. « Factum est autem, eunte me, et ap-
propinquante Damasco, media die, subito de caelo
circumfulsit me lux sufficiens. »

Lux sufficiens : lux copiosa, cujus splendorem
non ferens Paulus excaecatus est oculis, non au-
tem solum corporis, sed forsitan etiam mentis, si-
quidem dicit : Cum non viderem præ fulgore hujus
luminis.

VERS. 15. « Quia eris testis illius ad omnes ho-
mines eorum quæ vidisti et audisti. »

Notandum est quod Jesum viderit et audierit
Paulus ; hi autem qui cum eo erant, splendorem tan-
tum luminis viderunt, non autem eum ; sonum quo-
que vocis audierunt, dicta autem non perceperunt,
sicuti supra dictum est.

VERS. 16. « Et nunc quid moraris ? exsurge, et
baptizare, et ablue peccata tua, invocato nomine
ipsius. »

Non omnis baptismus, sed is solus qui in Chri-
Dstum est, abluit peccata.

VERS. 17. « Factum est autem revertenti mihi in
Jerusalem, et oranti in templo, fieri me in stupore
mentis, et videre illum dicentem mihi : Festina, et
exi velociter ex Jerusalem : quoniam non recipient
testimonium de me. »

Vide quomodo eum impellit : Veni, inquit, post
hanc visionem, in Jerusalem ; nondum adest testi-
monium ; sed in sequentibus vide testimonium,
dixerat : Non recipient testimonium tuum ; non
repperunt : et dictum est, quamvis arbitrandum

¹⁶ Joan. xix, 15.

^ε Cod. ἡθελόν. ^δ C. C. ἐποίησαν. ^ε C. C. γλώμην. ^ι C. C. εἰς τόν. ^β C. C. ἀπό.

esset eos omnino recepturos : eram inimicus Christianorum, unde eos recipere oportebat. Hic duo statuit : primo inexcusabiles erant, qui absone et repugnante ratione eum persecuti sunt ; deinde Deus est Christus, qui ea quæ contra omnem erant expectationem prophetabat, non præsentibus attendens, sed futura prævidens. — *Et post pauca : Oranti mihi, inquit, in templo : quia phantasma non erat, ideo oranti astitit. Ostendit quoque se non metu periculorum fugisse, sed quia ejus testimonium non recipent.*

Vers. 19. « Et ego dixi : Domine, ipsi sciunt quia ego eram concludens in carcerem, et cædens per synagogas eos qui credebant in te. »

Ipsi sciunt quia ego in carcerem eram concludens. Hoc dicit Paulus : Si tibi non credunt Judæi, meum tamen sermonem recipere debuissent, quandoquidem cum eis eram persequens Ecclesiam ; ipsi quoque debuissent persuasum habere, me pristinam opinionem non deserturum fuisse, nisi omnino persuasus fuissem non posse salvum fieri hominem nisi per fidem in Christum ; admiranda mea immutatione debuissent et ipsi immutari.

Vers. 20. « Et cum funderetur sanguis Stephani testis tui, ego astabam, et consentiebam, et custodiebam vestimenta interficientium eum. »

Non ignorabat hominem confitendo peccata sua coram Deo et seipsum reprehendendo mundum fieri ab omnibus iniquitatibus suis ; itaque confitetur et ipse sua delicta, ut justificetur et in magno judicio absolvatur ; unde in terris seipsum judicantem eum viderunt.

Vers. 27. « Accedens autem tribunus, dixit illi : Dic mihi si tu Romanus es ? At ille dixit : Etiam. »

Dic mihi tu : Romanus es ? at ille dixit : Etiam : sciens quia oportet regnis et potestatibus obedire, et quia Romanorum reges universo, ut ita dicam, orbi imperabant, et ipsi Judææ, quæ Cæsari tributa solvebat, affirmavit se esse Romanum, non ad repellendum Romanorum imperium et dominationem, sicut faciebant cæteri Judæorum, qui se ipsos decipientes, Deum solum sibi regem esse, non autem hominem, dicebant ; de facto autem, ut viles servi, tributa solvebant, servitutis nomen repudiantes, revera subjacentes ; quos Vespasianus, quintus Romanorum rex, quasi non obedientes, evertit.

Vers. 28. « Et respondit tribunus : Ego multa summa civilitatem hanc consecutus sum : et Paulus ait : Ego autem et natus sum. »

Cilicia, ante ortum Pauli, a Romanis subacta,

^h C. C. δέξονται. ⁱ C. C. ἐγὼ γάρ. ^l Cod. ἐξεχύνετο. ^{i'} σχεδ. πάσ. γ. εἶπ. Cod., corr. rec. m. ^h C. C. Ῥωμαίων καί.

A πτεῦσαι, ὅτι πάντως δέξονται^h· ἐγὼⁱ ἤμην ὁ πολέμων Χριστιανοῖς, ὥστε διὰ τοῦτο ἔδει αὐτοὺς δέξασθαι· ἐνταῦθα δύο κατασκευάζει, ὅτι τε ἀναπολόγητα αὐτοῖς ἐστίν· οὐ γὰρ κατὰ τὸ εἰκὸς αὐτὸν ἐδίωκον, οὐδὲ κατὰ λογισμὸν· καὶ ὅτι Θεὸς ἦν ὁ Χριστός, τὰ παρὰ προσδοκίαν προφητεύων, καὶ οὐχ ὀρῶν εἰς τὰ γινόμενα, ἀλλὰ τὰ μέλλοντα προειδώς. — *Καὶ μετ' ὀλίγα· Προσευχομένῳ*, φησὶν, ἐν τῷ ἱερῷ· ὅτι οὐχ ἄπλῶς φαντασία ἦν· διὰ τοῦτο προσευχομένῳ ἐπέστη· καὶ δείκνυσιν ὅτι οὐχὶ φοβούμενος αὐτὸν τοὺς κινδύνους ἐφυγεν, ἀλλ' ὅτι οὐκ ἐδέχοντο τὴν μαρτυρίαν αὐτοῦ.

« Καὶ ἐγὼ εἶπον· Κύριε, αὐτοὶ ἐπίστανται, ὅτι ἐγὼ ἤμην φυλακίζων καὶ δέρων κατὰ τὰς συναγωγὰς τοὺς πιστευόντας ἐπὶ σέ. »

B *Αὐτοὶ ἐπίστανται, ὅτι ἐγὼ ἤμην φυλακίζων.* Τοῦτο φησὶν ὁ Παῦλος, ὅτι εἰ καὶ μὴ πιστεύωσι σοὶ οἱ Ἰουδαῖοι, ἀλλ' οὖν ὤφειλον τὸν ἐμὸν καταδέξασθαι λόγον· ἐπειπερ σὺν αὐτοῖς ἤμην ὁ διώκων τὴν Ἐκκλησίαν, καὶ ἔδει αὐτοὺς πληροφορηθῆναι, ὅτι οὐκ ἄλλως ἀπέστην τῆς πρώτης δόξης, εἰ μὴ ἀκριβῶς ἐπληροφορηθῆν· ὅτι οὐκ ἐστὶν ἄλλως σωθῆναι ἀνθρώπων εἰ μὴ διὰ τῆς εἰς Χριστὸν Ἰησοῦν πίστεως· τὸ οὖν παράδοξον τῆς ἐμῆς μεταβολῆς ἐχρῆν κἀκείνους μεταπεῖσαι.